Mandantes procuratori Regni Valencie presenti et qui per
tempore fuerit necnon baiuliis, iusticiis ceterisque officialibus
nostris presentibus et futuris quod hanc graciam et concessionem
teneant inviolabiliter et observent ac faciant firmiter observari et
non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua
racione. In testimonium auctoritate predictorum presentem car-
tam nostram fieri iussimus magestatis nostre sigillo appendicio
communitam.
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Datum Valencie, pridie nonas iannuarii, anno Domini Mº CCCº
septimodecimo. Sigillatur. Signum+5 Iacobi, Dei gracia regis Arago-
num, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: infans Iohannes, domini regis predicti natus et
cancellarius, Raymundus Valencie episcopus, Iaspertus vicecomes
Castrinovi, Othonus de Montecateno, Gilabertus de Scintillis.

Sig[signe notarial]num mei Bernardi de Aversone, dicti domini
regis notarii qui de mandato ipsius hec scribi feci cum literis rasis
et emendatis in decima linea ubi dicitur «et vestri predicti» et in
XIIª linea ubi dicitur «et vestris liberis» et in quartadecima linea
ubi dicitur «castra et bona» et clausi loco, die et anno prefixis.

1. Al marge esquerre, amb un [18] recent. 2. Segueix in dictis, ratllat.
3. Una línia vertical decorada, al marge esquerre, marca cinc línies entre castrum ...
Bernardo Guillem. Altres signes marquen, al marge esquerre, l’aparició del topònim
Xestalgar en diverses línies. 4. exercerant, al manuscrit, exercuerant. 5. Sic,
al manuscrit, signum complet i segueix la imitació del senyal reial.

13 (19)

1318, gener, 23. Xàtiva

Franquícia de lleuda, peatge i altres drets reials atorgada pel rei Jau-
me II als veïns de Xestalgar.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 62r-62v.

Privilegi de la franquea atorgada als vehins de Xestalgar
de totes lurs coses.

XVIII.1 Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardi-
nie et comes Barchinone, ob causam et contemplacionem incliti
infantis Alfonsi, comes Urgellensis et vicecomitis Agerensis, carissi-
mi et benedicti geniti nostri per nos et nostros, tenore presentis privile-
gi enfranquimus ac francos et inmunes facimus vos universos et
singulos homines cuiuscumque legis et condicionis sint habitantes
et habitaturos in loco de Xestalgar sito in regno Valencie et alchareis
termini sui quiquidem locus ad dictum inclitum infantem Alfon-
sum ca-[fol. 62v]-rissimum filium nostrum pervenit ex causa inclite
Theresie comitisse Urgelli, uxoris sue, necnon res et bona vestri
imperpetuum per omnia regna2 loca et dominacionis nostri tam per
terram, tam per mare quam per quaslibet aquas dulces ab omni
scilicet pedagio, lezda, portatico, mensuratico, penso, passagio, riba-
tico ac alio quolibet usatico novo et veteri statuto et statuendo. Ita
quod de rebus seu mercibus nostris quas emetis, venderitis seu
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vobiscum portabitis vel portari facietis non solvatis neque solvere
teneamini in aliquibus3 locis terre sive dominacionis nostre pedagium
aliquod, lezda, portaticum nec aliqua alia de predictis seu aliquod
eorumdem. Immo sitis inde ab omnibus ipsis et singulis franchi,
liberi et inmunes.

Mandamus igitur per hanc cartam nostram baiulis, lezdariis,
pedagiariis et univeris aliis officialibus et subditis nostris presenti-
bus et futuris quod hoc enfranquimentum ac presentem donacionem
et concessionem nostram firmam4 habeant et observent imperpetuum
ac teneri faciant et inviolabiliter observari et non contraveniant nec
aliquem contravenire permitant. In cuius rei testimonium presen-
tem cartam nostram sigillo appendicio megestati nostre iussimus
sigillari.

Data Xative, decimo kalendas februarii, anno Domini millesimo
trecentesimo septimodecimo. Sigillatur.

Sig[senyal reial]num5 Iacobi, Dei gracia regis Aragonum,
Valencie, Sardinie et Corsice6 ac comes Barchinone.

Testes sunt Raymundus episcopus valentinus, Petrus Marti-
ni de Luna, Franciscus Carrocii, Gilabertus de Scintillis, Franciscus
de Proxida.

Sig[signe notarial]num Francisci de Bastida predicti domini
regis scriptoris qui de mandato eiusdem hec scribi feci et clausi.

1. Al marge esquerre, acompanyat d’un [19] recent. 2. Segueix, raspat, terra
et. 3. Precedeix, ratllat, aliqbi. 4. firmam, al manuscrit, firmant. 5. Al
manuscrit, signum[senyal reial]num. 6. Corsice, rex, manca al protocol.

14 (12)

1327, octubre, 23. Saragossa

Testament de Teresa d’Entença, senyora d’Alcolea de Cinca, de Xiva
i Xestalgar, muller de l’infant Alfons i comtessa d’Urgell. Hi
institueix hereu universal el seu segon fill, Sanç, i, si de cas hi
mancava, el tercer fill, Jaume.
[A]. Original perdut.
B. Còpia del s. XIV a ACA, RC, vària 21(12).
C. Còpia del s. XIV e. al CX, f. 35v-41v.

Testament de la molt alta senyora inffanta dona Teresa
d’Entença, muller del alt senyor inffant n’Amfós, comtessa
d’Urgell.

[fol. 36r]
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XII.1 In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Cum creatura
humana non habeat quid pro meritis suo respondeat creatori et
ideo non sit inquirendum divinum iudicum sed Christi misericor-
dia postulanda, nam cum natura semper ad finem deproperet nichil
continens in se stabile sive firmum, ideo sapientis est cogitare futura
ut cum altissimus Dei filius fragilitatis humane hostum duxerit
propulsandum2 paratam inveniat creaturam animam sibi reddere
comendatam ne de falsa vellitacione valeat reprehendi. Idcirco
noverint universi quod nos Infantissa Theresia, illustrissimi do-
mini infantis Alfonsi consors ac comitissa Urgelli, sana per gra-
ciam Iesu Christi mente et sensu, languens licet corpore cum
voluntate, auctoritate et expressa consensu prefati domini infantis
domini et viri nostri carissimi, nostrum ultimum facimus seu con-
cedimus testamentum ac nostrarum rerum et bonorum omnium
disposicionem.